Θεὸς γὰρ ἦν ὁ ταῦτα πάσχειν σαρκικῶς ἀνεχόμενος, καὶ σώζων ἡμᾶς τοῖς οἰκείοις παθήμασι, καὶ βραβεύων ἡμῶν δι' αὐτῶν τὴν ἀπάθειαν. Ἄλλ' ὅτι πάσχειν καὶ πράττειν καὶ ἐνεργεῖν ἀνθρωπίνως αὐτὸς ἐδεβούλητο, καὶ τοὺς ὀνείδας ὠφελεῖν ἐψηφίζετο, δι' οὓς καὶ ἀνθρωπίνως κατὰ ἀλήθειαν γέγονε· καὶ οὐχ ὅτι αἱ φυσικαὶ κινήσεις καὶ σαρκικαὶ κινεῖσθαι φυσικῶς πρὸς ἐνεργεῖαν ἤθελον, εἰ καὶ οἱ ἐπιβουλεύοντες ἄθεοι τὰς ἐπιβουλὰς πληροῦν παντόλμως ἐγλίχοντο. Σῶμα γὰρ παθητὸν καὶ θνητὸν καὶ φθαρτὸν ἐνεδύσατο, καὶ τοῖς φυσικοῖς καὶ ἀδιαβλήτοις ἡμῶν ὑποκειμενον πάθει. Καὶ τούτῳ τῇ οἰκειᾷ φύσει καταλλήλως πάσχειν καὶ ἄρῃ συνεχώρησε μέχρι τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως. Ἐκεῖσε γὰρ καὶ τὸ παθητὸν ἡμῶν καὶ θνητὸν καὶ φθαρτὸν καταέλυσε, καὶ τὴν ἐκ τούτων ἐλευθερίαν ἡμῶν ἐχαρίσατο. Τὰ μὲν οὖν ταπεινὰ καὶ ἀνθρώπινα οὕτως· ἐκουσίως ὁμοῦ καὶ φυσικῶς, μένων καὶ ἐν τούτοις Θεὸς ἐπεδείκνυτο· ταμίαις γὰρ ἦν αὐτὸς ἐαυτῷ παθῶν ἀνθρωπίνων καὶ πράξεων, καὶ οὐ μόνον ταμίαις, ἀλλὰ καὶ πρῦτανις, καὶ εἰ φύσιν παθητὴν φυσικῶς ἐσεσάρκωτο. Καὶ διὰ τοῦτο ἦν ὑπὲρ ἀνθρώπων αὐτοῦ τὰ ἀνθρώπινα· οὐκ ἐπειδήπερ φύσις ἦν οὐκ ἀνθρώπειος, ἀλλ' ἐπειδήπερ ἐκουσίως γέγονεν ἄνθρωπος, καὶ ἄνθρωπος γεγονῶς ἐκουσίως αὐτὰ προσεδέχεται· καὶ οὐ τυραννικῶς ἢ ἀναγκαστικῶς ἔστιν ὅτι καθ' ἡμᾶς· καὶ ἀβουλήτως, ἀλλ' ἠνίκα καὶ θεὸν ἐβούλετο, καὶ συγχωρεῖν αὐτὸς

raliter emanabat, et essentialiter exundabat, Eutychetis avertens confusioni socium germen. Deinde partu nostro lacte nutritur et crescit, et corporales aetates [statum mutationes] discurrit, donec ad humanae aetatis perfectionem pertingeret, et esumem nostram, et sitim, et fastidium iuxta nos ex hincere sustinet. Faciebat quippe et incedendi similiter nobis operationem, quae humaniter acuitate, et secundum humanam substantiam progrediens humanae ejus naturae erat ostensio. Unde et ex loco, sicut nos, ad locum commigrabat: quia et veraciter factus est homo, et naturam nostram habuit indiminitate, et circumcriptionem carnis suscepit, et habitum nobis competentem indutus est. Corporalis enim, id est, corporis, et forma ipsius habitus existit, iuxta quam in utero conceptus formabatur, et quam semper servavit, et in saeculum [G. interminabile] indivise conservabit. Hinc circumcariens cibabatur, ideo sitiens potabatur, et ut homo bibebat: ideo pueriliter bajulabatur, ulnis virginalibus superfectus, et materno sinus repositus; ideo fatigatus sedebat, et somni indigens dormiebat: sed et deum cederetur, dolebat, et verberatus patiebatur, et dolores sustinuit corporis, manus et pedes in cruce transfixus. Dabat itaque, cum volebat, humane naturae tempus operari, et pati quae sua sunt, se forte phantasia quardam, et visio inanis, nominabilis ejus judicaretur incarnatione. Neque enim involuntarie haec, vel necessitate suspiciebat, vel si naturaliter ea, et humane admittebat, et humanis motionibus aciebat, atque operabatur. Absit haec abominabilis suspicio.

Deus nempe erat, qui haec pati carnaliter ac quiescebat, uti nos propriis passionibus salvarer, et per haec vobis immunitatem impartiret, quando pati agereque, et operari humanitus idem ipse volebat, et considerantibus procedere decernebat, propter quos et homo veraciter factus: et non cum naturales motus atque carnales moveri naturaliter ad operandum volebant: et dum insidiosiores insidias audacter delectabatur perficere. Corpus enim se passibile, et mortale, atque corruptibile induit, et naturalibus nostris, atque irreprehensibilibus subjectura aegritudinibus, et huic, quae naturae suae decenter conveniebant, pati atque patrare indulsit, usque ad resurrectionem ex mortuis. Ibidem quippe, et passibile nostrum, et mortale, atque corruptibile dissolvit, et horum nobis libertatem donavit. Quaeque igitur humilia atque humana sunt, ita sponte simul, et naturaliter, manens etiam in his Deus, demonstrabat. Erat namque ipse sibi ταμίαις ac reconditor passionum humanarum, et actionum, et non solum reconditor, sed et arbiter, quanquam natura passibilis erat, qua naturaliter incarnatus erat. Et ideo erant humana ejus ultra hominem, haud quidem, quod natura humana non fuerat, sed quia sponte factus est homo; et homo factus sponte haec recipiebat, et non tyrannice, vel necessitate, ut nos plerum-

que, et involuntarie : sed quando, et quantum volebat, et permittebat ipse, tam his, qui afflictiones ingerebant, quamque ipsis passionibus, quæ secundum naturam agebantur, annuebat. Verum illa divina præclaræque et sublimis, et mirum nostram vilitatem superantia, quæ erant miracula, et prodigia, et admirandorum operum prælatio : quæ erant, inseminata conceptio, Joannis intra uterum exsultatio, partus ipse incorruptibilis, illibata virginitas, quæ ante partum et in partu et post partum est intemerabilis, pastorum cœlestis instructio, magorum stellivoca convocatio, munificentia cum hac simul, et adoratio, litterarum indocilis scientia. « Quomodo namque hic (inquiunt) litteras scit, cum non didicerit ? » Partium [speciatim] redarguens amicorum ignorantia malevolum desiderium, ex aquis vinalis refectio, infirmorum corroboratio, cæcorum aspectus, emendatorum [mutilatorum] erectio, paralyticorum constrictio, claudorum recte currendi motio, leprosoꝝ supermicans mundatio, esurientium repentina repletio, persequentium orbitas, ventorum mitigatio, maris tranquilla sedatio, super aquas corporalis incessio, immundorum spirituum expulsio, elementorum subita conturbatio, ultronea sepulchrorum apertio, ex mortuis tridua resurrectio, corruptionis non moritura destructio, mortis indeficiens dejectio, custoditi signaculi lapidis, et sepulcri incoerebilis exitus, januarum clausurarum indetractabilis ingressus, in cœlum a terra nimium admirabilis et corporalis ascensio, et omnia, quæ his sunt similia, et sermonis naturam, et vocis virtutem transcendentia, et omnem humanum intellectum superantia : quæ omnia ultra naturam et sermonem humanum effecta, divinæ Dei Verbi essentia, atque naturæ profecto existebant indicia, etsi per carnem agebantur et corpus, et non sine carne rationaliter animata gerebantur : non tamen propter hæc Deum Verbum æstinemus incarnatum, nec absque corpore astruamus, idecirco quod ea patrabat, quæ corporea superexcellunt. Etenim Verbum veraciter caro factum est, et incarnatum, absque mendacio corporatum est, et unus Filius cognoscebatur, qui omnem ex se proferebat operationem, divinam et humanam, exiguam et immensam [amplissimam], humilem atque cœlestem, carnalem et incorpoream, visibilem et invisibilem, circumscriptam et dualitati, et ex seipsa eam incessabiliter prædicantem, et flagrantem annuntiantem.